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zo srdca slova,
horé sa stalo telom,
a ktořé ha kalýárii wbodli,
vidím vychádzať nowý svet,

Jules chevalier

Košolná, Zvončín

Ročník II.
Mesačnft farnosti sv, Martina z Tours - Suchá nad

November 1999 íslo 1l

Zamyslenie sa nad slovom očistec

Pomaly sa k nám zalcrádajú hmlisté jesenné dni. V nich
máme dva nevšedné sviatlry - Všetbých svdtých a Dušičlry.

V týchto dňoch akoby,vzrástol les lcrásnych blikajúcich
svetiel na každom cintoríne. T tichu a úcte lcróčame medzi
hrobmi, v myšlienkach pocítujeme akési volanie -"Boli
sme, ale už vám nepatlíme, patríme všemohúcemu. Navždy
sme stratili občianstvo sveta so všetlcym, čo sme mali a
odniesli si so sebou do nového stáleho domova len to, čo
malo cenu pred Bohom. Kto koťko láslcy dal blžnemu, kto

ako pomáhal núdznym - zhodnotí náš Sudca; ktorý nás už
prijal.

Sestra Beťnadeta v blihe CeIý rok so svdtymi sa pri,
hovára každému z nás. Verím ý očistec. Mám nezaslužený

dar viery. Yiera mí diktuje, treba pomáhat' dušiam v očist-
ci. Zdravý rozum ma presviedča, že musí byt' niečo medzi

nebom a zemou, medzi nebeskou čistotou a pozemskou
poškvrnenost'ou, medzi oslávenými a putujticimi
krest'anmi. Toto niečo sa móže nazvať "Cirkev tyrovnáva,
cia", čiže cirkev, kde si duše vyrovnávajú svoje podlžnosti

Blaženost'
Hl'adíme s údivom a blahoprajnou radosťou na svá§ých- Vidia

Boha takého, aký je. Vidiajeho nekonečnú kásu, svátosť a dobro-
tu. Tá sa im otvlfua ako náručie oceiárra a prijíma ich do seba. Dáva
im seba, aby boáky uschopnení mohli božsky - zostávajúc tvormi
- vidieť, poznávať, milovať, byť blaženi, Nijaký wor nemóže boha
vidieť a mať takého, aký je, ak ho Boh osobitlte neuobí na to
schopným. A keďže duša je wo1 Boh jej dáva milosť nového
znovuzrodenia a schopnosti na taký život, ktoď prelyšuje vše&y
predstavy a tužby, leboje to najváčšie priblíženie sa Bohu, najvyšší
podiel na živote samého Boha.

Vidia a milujú a to im spósobuje blaženosť. A pretože len a len
milujú, sú ner"ýslovne blažení, nie však rovnakou mierou. Plný
pohrárilq plný sud, jazero, ocelán - všetko plné, ale vel'kosť tej
plnosti je rózna. Snažme sa zjednodušiť svoj duchovný život.

1. Len Boh.
2. Híaď na neho s vierou - a miluj. Miluj len jeho a ostatných

v ňom pre neho, a tým dráš aj tomuto životu najviac.
/porovnaj J. Hlouch, Minútoěka/
Aj ty sa chceš stať sváfým? stojí to za to, usilovať sa o tento

stav cez celý pozemský život. To už vo večnosti nikdy nepominie.
Všetkým vyprosuje , želá a žehn6

Jozef Kolpák,
duchovný otec

- kde sa očisťujú. Wera nás učí, že je to Cirkev trpiaca -

očístec.
Vďaka božej spravodlivosti a božiemu milosrdensťvu

verím, že Boh nás deJinitívne nezavrhuje pre naše pády, keď
ich ťunjeme, ale že našiel spósob, ako si svoje podlžnosti
voči Nemu možno odpykať aj vtedy, keď sme sa s nimi po
odpustení večných trestov celkom nevyrovnali za pozem,

shlho žívota. Túto možnosť poslcytuje očistec. Tu duše trpia
a pozvolne sa očisťujti. Utrpenie je úmerné dlžobám a
neočistetrým nedokonalostiam. Mnoho omilostených svritých

sa stretlo s dušami, ktoré očistcové mulq a presne nás infor-

mujú o utrpení, ktoré znašajú. Za každý druh hriechu sa
znáša iné utrpenie. Žiadne lelesné utrpenie sa s ťým nedá

poroýnat'. Najvričšie utrpenie je túŽba po Bohu - hoyorí ses-
tra Faustína 

pokračovanie na str 2

Apoštolát modlitby ná mesiac november
všeobecný: Aby kesťanskí laici, vedomí si svojho kstu, pod-
porovali svojimi modlitbami, radami a pomocou všetkých,
korých Boh volá ku kňazswu, do rehole či do misii.
misijný: Aby sta$í ťudia s radosťou objavili svoju dóležitú úlohu
v misijrrej spolupníci.
Umysel KBS: Aby naši zosnulí, kori sú v stave očisťovania
v očistci a na ktoďch málokto myslí, pocítili účinky našej modl-
itby za nich a čírn skór dosiahli blažené videnie Boha z tváre do
tVáIe.



Sv. Katarína Alexandrijská
panna a mučeníčka

Od vrcholného stredoveku patrila sv.

Katadna Alexaadrijská medzi najuctievane-
jšie svátice aviaceré iné sváté odvodzovali od
nej svoje meno (Katalína Siensk{ Katarína
Švédska a i.). Histolici však o nej neposkyfu-
jú spol'a}rl ivé údaje.

Podl'a legendámych životopisov Katadna
žila v eryptskom veťkomeste Alexandria a
údajne pochádzaIa z kál'ovského rodu.

ýnikala múdroďou a knásou. Keď vypuklo
M&eniovo prenasledovanie kresťano1 mala
Katadna asi osemnásť rokov. Cisár údajne

osobne prišiel do Alexandrie, aby riadil hro-

madné obetovanie bohom. Vtedy sa Kataína
aj so služobnicami odobrala k pohanskému

chrámu, aby povzbudmvala keďanov k
vyřvalosti vo viere. Chyili ju a odviedli do
cisrárskeho paláca, kde jej cisá,r ponírkol
manželswo. keď odmietla a nechcela sa
zrieknuť kesťanskej viery dal povolať
pohanslcých filozofov a rečníkov, aby ju priv-
iedli k zrnene anýšl'ania rozumovými dókaz-
mi. Výsledok bol však oPačný: Katadna ich
presvedčila o správnosti kresťanskej viery.

Cisiár dal učencov upáliť a Kataňnu uviiznil.
Legendáme životopisy hýria scénami,

podťa ktorých Katarína priviedla ku
kesťanstvu mnohých l!dí, ktorí s ňou prišli
do styku, vrátane cisárovnej. Cisár dal
všetkých pozabíjať a kesťanskú div-
otvorkyňu odsúdil na roztrhanie ozubenými

kolesami. keď sa však mučiareňské kolesá

rozsypali a pozabíjali mučitel'o1 ďali jej

hlavu.
Sv. Katarína Alexandrijská patfi medzi

štrnástich pomocníkov v núdzi a uctievali si
ju ako patrónku fiIozofi a teológovia (oso-

bitne na parížskej WiYerzite), viizrri, kolári,

mlynári, dievčali na vydaj.
E.D.
(spracované podlh Blízki Bohu i l'uďom 5)

Modlitba: Bože, prameň múdrosti a sily, svo-
jim wmýn zjavujď moc svojho mihsrdenst-
va: na príhoýor svdéj Kataríny nám pomáhaj
obstáť v shiškach života a v každej núdzi narn

daj pocítiť tvoju Lžskawi pomoc. Sbze ruišho

Paru Jáša Krista, týojho Syna, ktorý je Boh
a s tebou žije a baťuje v je&nte s Duchom
Svtitjm po všetky veky vekoy. Amen

Dokončenie z prvej strany.

}uíyslime na tychto úbohých. Pán
Ježiš nas vytjua pomáhať im modlirba-

mi a obetami. Duše sú za to veťmi

vďačné a pomáhajú nám. Nikto nepozná

biedu opustenej duše powm človek žije.

Ježiš nám pripomína: "Nie nadarmo

som vylial lav svojho srdca do posled-

nej kvaplE. Keby som bol ja na ne zabu-

dol, nikto by sa nezachránil pred pekel-

nou záhubou. Yezmime si preto jeho

slová k srdcu a pretayme ich do svojho

života, dokiať máme čas. Už zajtra móže

byť neskoro. Ježiš hovorí: Kto vypočuje

ýaše prosby, ktoré ste samí nepočuli?

Nemďkajte! Pracujte polcým je deň.

Hťadajte si priateťov (duše v očistci) o

ktorých svet neverí, že by mohli existo-

vať. Boh miluje ak sa za niekoho pri-
hovárať," Prihovárajte sa za duše v
očistci, Aj my budeme potrebovať obetu,

kzď odídeme z tohto svela.

Q kni|ty Boh sa prihovára k duši)

Svrjtí u Boha a my na Zemi spolu s

dušami v očistci tvoríme jednu rodinu

božích synov a dcér Móžeme sa v Bohu
stykat', miloýať sa a pomáhať sí. Článok
víery o spoločenstve svtiťých nám

pripomína, že móžeme byt' v styku aj s
našimi zosnulými. Nepokladáme ich za

deJinitívne mřnych. Pomáhajme im,

afu sa dostali čo najskór k plnému vide-

niu Boha.
Modlime sa preto denne:

"Odpočinutie večné daj dušiam ó Pane
a svetlo večné nech im syieti. Nech

odpočívajú v pokoji."
M.H.

Modlitba:

Božské Srdce Ježišovo,

prostredníctvom

Možno úsmevná historka, alebo

kátke zamyslenie o tom, ako sa
skončia niektoré stretnutia náhod-

ných l'udí. Cesta vlakom. Niektorí si
čítali, ďalší sledovali krajinu
oblokom. Nadviizovali sa krátke,
kam sa kto vybral, prípadne dóvod

cestovania- chtiac-nechtiac som si
vypočul roáovor dvoch žien. Prvá
pani začala opisovaním rodinného

života svojich detí, ale druhá parrijej
znenazlajky "skočila" do reči a dala

sa vypočítavať, kol'ko zrrámych, a

alcých majú jej deti. Po vyčerpaní
témy začali rozhovor o svojich
domovoch a nasledovalo vypoěíta-

vanie rdznych spotrebičov a elek-

troniky, bytoqích doplnkov a podob-

ne. Už nik z poslucháčov nepochybo-

val o rivalite, ktorá sa prejavila u

obidvoch cestujúcich. Čakali sme na

v,,ýsledok. Medzit}m vlak prišiel do

konečnej stanice a ukončil všetky
roáovory. Panie sa rýchlo rozlúčili a
odišli. Škoda - tento rozhovor sa

týkal len "mamony", nie človeka
samoiného.

I-L.

Nepoškvrneného Srdca Panny

Márie, Matky Cirkvi,

a v spojení s obetou svátej

omše obetujeme ti v milosti

Ducha svátého a na oslavu

nebeského Otca všetky svoje

modlitby, práce, radosti

a utrpenia na odčinenie

hriechov a za spásu

všetkých ludí.





Nedel'a 31. októbra 1999 vojde do histórie
Nedel'a 3l . októbra 1999 bola

pre mnohých l'udí dňom, v ktorom
sa bez rozdielu náboženstva zhro-
mažd'ovali ,na cintorínoch, aby sa

modlili za svojich zosnulých na
základe svojej viery a podl'a
starobylej tradície. Navonok nič
mimoriadne. Veď je to nedel'a ako
každý rok pred Sviatkom všethích
sváFých. A predsa táto nedel'a vojde
do histórie. Na základe skutočnos-
ti, že v Augsburgu predstavitelia
svetového luteránskeho zváan a

Katolíckej cirkvi podpísali
spoločný dohovor o náuke o
ospravedlnení, ktorá kladie základ
k novému rozvoj u ekumenického
dialógu a ešte intenzívnejšej
schódzi na ceste k dosiahnutiu jed-
noty.

Podpis spoločného dohovoru o
odpustení azda nemohol byť lepšie
načasovaný. Bola to práve sku-
točnosť, ktorá sa vel'mi živo
preživa v spoločenstve katolíckej
cirkvi teraz v období ,,dušičiek", a
to plnomocné odpustky. Odpustky,
ktoré sa staIi dóvodom sporu
Martina Luthera s cirkvou v jeho

dobe. Odpustky, ktoré sa stali pred-
metom odporu, obchodovanie s

nimi, čo viedlo k druhému
vel'kému rozkolu v cirkvi. Roku
1054 sa pod vplyvom okolností
cirkev rozdelila na východnú -
ortodoxnú a západnú. Prišiel rok
l5l7 a nové rozdelenie na pod-

klade 95 téz Dr, Martina Luthera.
Roku 1530 v Augsburgu vzniklo
vyznanie viery tzv. Conťessio
Augustana aIebo augsburské
vierovyznanie, ktoré sa stalo zák-
ladom protestantizmu a na dlhý čas

oddelilo od seba katolíkov a evan-
jelikov. Preto sa dnes Augsburg po

viac ako 470 rokoch rozdelenia
stáva významným medzníkom na

ceste jednoty.

Otázka objasnenia učenia o
ospravedlnení je základom pre
rokovanie o krste a veěeri pána

alebo eucharistie. Po dlhoročnej
práci teologických komisií sa
dospelo k spoločnému rryhláseniu
o ospravedlnení z viery.
Katechizmus katolíckej cirkvi v
slovenskom preklade (SSV Tmava
l998) používa výraz ospravodlive-
nie. Mons. Jozef Zlatňanský spolu
s Mons. Ferdinandom Javorom a

profesorom Rudolfom Blatnickým
hovoria, že tento výraz jasne
ukazuje na skutoěnosť, že Ježiš
Kristus nás voviedol cez svoju
smď a zmrtvychvstanie do stavu
spravodlivých, On nás urobil
znovu spravodliv,ými.

pozrime sa na niekol'ko
myšlienok z tohto vzácneho diela,
ktoré je výslednicou práce
Druhého vatikánskeho koncilu -

Katechizmu katolíckej cirkvi
(KKC) a pochopíme, že nemohol
neprisť tento deň do vzájomných
vďahov medzi katolíkmi a evanje-
likmi. .,Naše ospravodlivenie
pochádza z Božej milosti. Milosť
je priazeň, nezaslúžená pomoc,
ktorú nám dáva Boh, aby sme
odpovedali na jeho pozvanie, stať
sa Božími deťmi... (KKC b. t 996).
pósobením milosti sa človek obra-
cia k Bohu a odvracia sa od
hriechu, a tak dostáva odpustenie a

spravodlivosť zhora-
Ospravodlivenie nie je len odpuste-
nie hriechov, ale aj posvátenie a

obnovenie vnútorného človeka
(KKC 19894). Ospravodlivenie
oslobodzuje človeka od hriechu.. .

je výsledkom iniciatívy Boha,
kto4ý, ponúka odpustenie (KKC
l990). Ospravodlivenie je zároveň
prijatím Božej spravodlivosti vier-

ou v Ježiša Krista (KKc 1991).

Ospravodlivenie nám svojím
mučením zaslúžil Ježiš Kristus., .

ospravodlivenie sa udel'uje kstom,
sviatosťou viery. Dáva nám podob-

nosť so spravodlivosťou Boha,
ktory nás mocou svojho milosrden-
stva robí vnútorne spravodlivými
(KKC 1992). Ospravodlivenie
utvára spoluprácu medzi Božou
milosťou a slobodou človeka
(KKC l993). Ospravodlivenie je
najlynikajúcejšie dielo Božej
lásky, ktorú nám Boh zjavll v
Ježišovi kristovi a udelil skrze
Ducha Svátého" (KKC l994). Tu
sa v plnej miere m6žeme
presvedčit', že dejinné rozdelenie v

cirkvi bolo spósobené naozaj nely-
jasnenosťou pojmov a l'udskou
unáhlenosťou. Na oboch stranách
došlo k tomu najnešťastnejšiemu
kroku rozdelenia. Pln;lm právom
sa móžeme tešiť z daného okami-
hu, v ktorom svorne pod klenbami
historického Chrámu sv. Anny
došlo k tomu prvému a vel'mi
dóležitému kroku vzájomného
zmierovania. Je naozaj dobré, že sa

to udialo v predvečer začatia
Vel'kého jubilea 2000. Je naozaj

dobré a správne, že svet, ktoný sa
tak vel'mi dnes roztrieštil, vidí aj

inú cestu, nežje cesta konfrontácie
a neustáleho napátia vďahov. Je

naozaj dobré a správne vyslať
práve pred Vel'kým jubileom 2000
pozitívny signál lásky. zmierenia a

odpustenia všetkým l'ud'om dobrej

vóle.

DANlEL D|AN (Autor je
šéfredaktorom revue pre teológiu a

duchovný život Duchovný pastier a

členom komisie pre masmédia
KBS)

prevzaté SME 2. l0. 1999
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Moje milé det'úrence
Viete aIcý sviatok je l. novembra? Jasné že to viete! Je to sviatok všetkých

svátých. Iste si nezabudnete uctiť pamiatku velkých a hrdinských l'udí, ktorí
neraz'položili aj vlasný život pre vieru v dobro, lásku. Veď Boh je Láska ,

Dobro, Múdrosť, Milosrdenswo, Obeta - a oni sa snažili aspoň trochu podo-

bať Bohu. Aj ja poznám jedného svátého. Porozprávam vám o tom dni, kedy sa
tento 15. ročný chlapec - svátec narodil pre nebo:

Dominik Sávio:
"Bože, dávam ti všetku svoju slobodu
ponúkam ti svoje sily a svoje telo.
Všetko ti dávam. Všetko je vlasne woje, Pane.
Zverujem sa do tvojej vóle."

Bol 9. marec 1857, Večer sa rýchlo spúšťal. Dominik sa teraz cítil pripravený
na vel'kú cestu a bol veselej mysle. Hlas mal slabý, ale jeho slová zrreli živo a
pokojne. Navečer ho prišiel poslednýkrát navštíviť pán farár. Dominik ho prijal
so svojím pekným úmevom a pomodlil sa s ním. Bol talcý pokojný, že dobrý
kňaz si myslel:
-Čože mu móžem ešte povedať, aby som ho pripravil na stretnutie s Pánom?
Zúi sa, že ho už vidí.
Keď si Dominik všimol, že kňaz chce odísť, lebo sa nazdával, že Dominikova
smť nieje ešte tak blízko, zavolal ho k sebe a slabým hlasom mu povedal:

"Pan farIír, nechajte mi ešte dačo na pamiatku. !" "A čo by si chcel, synku?"

"Dajakr: myšlienku, ktorá by ma povzbudila a mi pomohla." "Památaj na
Piinovo umučenie,"
"Deo gratias, Bohu vďaka odpovedal Dominik s úsmevom. Umučenie Pána
Ježiša Krista.,.nech je v mojej mysli...v mojich ústach...v mojom srdci...Ježiš,
Mári4 Jozef, stojte pri mne v poslednom boji...Ježiš, Má,ri4 Jozef...s vami nech
odíde duša moja v pokoji..."
Bol vyčerpaný. Rozprávanie ho vel'mi unavovalo, Zaspal. Kňaz, stále
presveděený, že koniec nieje ešte blízko, odišiel a sl'úbil, že sa ešte wáti.
Ale Dominikov spánok trval iba dvadsať minút. Potom sa zazu prebudil,
poobzeral sa a zašepkal: "Ocko, užje to fu. Drahý mój oskq užje čas...Vezrrrite
si moju modlitbovú knižku a čítajte mi z nej modlitby o dobru smď..,"
Pri týchto slovách sa mama Matgita rozplakala a vyšla z izby. A otec Carlo so
slzami v očiach, ktoré mu udGali hlas, otvoril Dominikovu knižku a začal sa
modliť modlitby umierajúcich. Posledné slov{ čo čítal, boli: "Keď sa moja duša
zjaví pred tebou a pn^ý raz uzie nesmítel'ný ja§ tvojej velebnosti, nezavrhni ju,

ale prijmi ma do svojho láskavého milosrdenstva, aby som ťa naveky zvelebo-
val. !"

Dominik sa obáil k otcovi. Usmial sa cez svoju vel'ku bolesť a s veťkým úsilím
povedal: "Ocko, práve po tom tužim. Chcem naveky zvelebovať Pána..."
Akoby anova usnul. Tvár mal vrážnu a zamyslenú, ako keby uvžoval o dačom
vel'mi dóležitom. Ale kvalo to iba plír minút. Potom akoby sa prebudil a s jas-
ným usmievav,.y'm hlasom povedal: "Zbohom, drahý ocko. Zbohom. Pan fara
mi chcel ešte dačo povedať, a ja si nemóžern spomenúť...Ó, aké kásne veci
vidím...
A jeho útle mičené telo usnulo navždy. Bol večer 9,marca 1857.

Dominik sa narodil druhýkát. Pre život a pre slávu v nebi.
Z knihy Dominik .

Ps.
Nebudte smutní. Dominik sa už raduje v nebi. A na nás tu na zemi čaká po

tomto viážnom príbehu o Dominikovi ešte jedna dól€žitá správa. Jož]<o Seriš,
Matuš lzakovič, Ivetka Janošíková, Janka Ladvenicová a Petra Martinkovičová
sa rozhodli rásť so Svetlom a Čajkou . Navyše k tomu získali peknú cenu v
podobe hodnotnej knižky z vydavalel'stva Don Bosco.

ML,,ID GAZD

šalát bez sterilizácie

Suroviny:
3 kg surovej kapusty

2 kg surovej ěervenej repy

l kg cibule
Všetky suroviny nastrúhame a zale-
jeme nálevom.

Nálev:
6 dl vody
6 dl octu

1/2 kg cuku
jeden nakladač Zelko

Postuo:
Zmes zeleniny s nálevom dobre pre-

miešame a necháme stáť 24 hodín.

Potom pridáme 3dl rastlinného oleja
(slnečnicového, sójového, olivového);
znova dobre premiešame, naplníme

do poharov a dobre uzavrieme, Poháre

odložíme na chladné miesto. Takto
pripravený šalát vydrží najmenej

jeden mesiac.

Dobru chuť!

vóš mravček zvedavček



Bohoslužby na novemtler
sv_ omše v týždni

Suchá-pondelok-piatok l8,00; sobota 7.30

Počas Novény od l3.00 do 2l. XI Suchá 7,30

9, XI-Košolná l6,45

l0. Xl-Zvončín 16.45

Košolná-streda 16.45; Zvončín-štvrtok l6.45

Počas Novény sv. omše na filiálkach \ystanú, okrem nedele

sv_ omše v nedel'u a vo §viatok

l. novembra-slávnosť Všetkých sváť,ých

Suchá 7.30 a l0.30; Košolná 9-00

2, nov embra-spomienka ru všetlqch verných zosnulých,Dušičlq

Zvončín l5.30 Košolná 16.45 Suchá l8.00

Po sv. omši-pobožnosť na Dušičky. Získanie plnomocných

odpustkov za duše v očistci za oblyklých podmienok.

Spoločná návšteva cintorína počas celej oktávy od 1.-8.XI a s

modlitbou za duše v očistci

7. novembra-32. nedela y cezročnom období

Zvončín 17.00 v sobotu večer s platnosťou na nedel'u

Suchá 7.30 a l0.30; Košolná 9.00

1l. novenbra-slávnosť sv, Martina z Tours, biskupa, patróna

nrišho farského kostola a famosti

Suchá l8.00

13. novembra-začiatok Novény k Panne Márii Tmavskej

14. novembra-_í-]. nedeťa y cezročnom období
Košolná l7.00 v sobotu večer s platnosťou na nedel'u

Suchá 7.30 a l0.30; Zvončín 9.00

Vo farskom kostole odpustová slávnosť sv. Martina, patróna

kostola a famosti-hody

21. novembra-.]4, nedel'a y cezročnom období

Zvončín l7.00 v sobotu večer s platnosťou na nedel'u

Suchá 7,30 a l0.30; Košolná 9.00

28. novembra-1, adventná nedeťa, začiatok nového cirkevného

roka, nedel'ný cyklus B
Košolná 17.00 v sobotu večer s platnosťou na nedel'u

Suchá 7.30 a l0.30; Zvončín 9.00

Požehnanie adventných vencov

kniha na tento mesiac:
C.S.Lewis - Veťký rozvod

Fantastický autobusorli výlet z pekla do neba. Výhliadk

iazda pre niektorych, ale rozhodne nie pre všetkých,
Výbomá kniha o tom, aké je nemožné spojiť nebo a peklo

doh-romady, hoci myšlienky na to nás sprevádzajú po celý život.
Autof j ednoznačn€ hovorí, že nestačí, ak si nebo iba vyberieme -

nastúpime do správneho autobusu - a hotovo. Pre to, aby sme po

smfti naozaj mohli vidiet' božiu tvár je potlebné odmietnuť
akýkoťvek kompromis medzi dobrorn a zlom, pretože podl'a

Lewisa zlo sa nikdy nemóže v,ývojom zmiemiť či dokonca
zmeniť na dobro.

St ] Martin z Porres, rehol'ník

Št 4 Karol Boromejský, biskup

Pi 5 Imrich

Po 8 Bohumír, biskup

Ut 9 Výročie posvátenia Lateránskej baziliky

St 10 Lev Veťlcý, pápež, uěitel'Cirkvi
Št ll Martin z Tours, biskup

Pi 12 Jozafát, biskup, mučeník

Ut 16 Margita Škótska

St l7 Alžbeta Uhorská

Št l8 Výročie posv. bazilík sv. Petra a sv. Pavla

Pi l9 Alica

Po 22 Cecília, panna, mučeníčka

Ut 23 Klement I., pápež, mučeník
St 24 Andrej Dung-Lac a spoločníci, mučeníci

Št 25 Katarína Alexandrúská, panna, muěeníčka

Pi 26 Silvester

Ut 30 Ondrei, apoštol

Október v našej farnosti
Pokrstení: 26. 9. Nikoletta Dobrotková, Suchá

26. 9. Filip Mihálik, Suchá
26. 9. Patrik Zelenský, Zvončin
3. 10. Dominik Planeta, Suchá
10. 10. Ivan Kurňav4 Košolná
17. 10. Alexandra Bugyiová, Zvončin

Zosnulí: MargitaLančaričová,29.9,
v 71. roku života, Suchá
Pavol Poláček, 1 .10.

v 92 roku života, Košolná.

Farský mesačník b'zŤ É§Ý
Vychádza každú poslednú nedel'u predch. mesiaca.
vydáva Rímskokalolicka cirkev. fafnost' Suchá
nad Paínou č.43l, Psc 9l9 0l, tel| 0805/90l ,l4,

Zodpovedný redaktor: Jozef KoIpák, farrir
S povolením Arcibiskupského úradu v Tmave, dňa
3.a.|99a,č.2663/9a.

Cena: dobtovol'ný príspevok

Ut 2 Spomienka na všetlqích verných zosnulých

so l3 stanislav kostka

Po l5 Albert Velký, biskup, učiteť Cirkvi

Po 29 Satumin, biskup


